vehemens est valde motus evaporationis, tunc *omnino exterminantur* et annihilantur, et *interdum conturbatorum phantasmatum apparent visiones* somniorum, et ex his fiunt *monstruosa* et horribilia *somnia*.

Haec autem propter diversas causas praecipue eveniunt *febricitantibus* et ebriosis et melancholicis. Febricitantibus quidem, eo quod materia febris obscuro fumo sursum vaporat et caliditate sua formas commiscet, et tunc monstruose apparent, grossitiae autem et multitudine obstruit porum logisticae cellae, et sic detinet rationem contradicentem, et tunc movetur aeger ad simulacrum sicut ad rem ipsam.

Vinolentis autem eveniunt haec eadem, quia calor vini facit elevari multum humidum vini et obstruit poros logisticae et permiscet operationes formarum, et inde apparent monstra quae resultant. Propter motum autem humidi quod movetur a calido videtur eis quod res quae circa eos sunt moveantur. Et ad hoc accedit quod vinum detinet eis nervos motivos et trementes facit. Et ex his duobus simul iunctis est quod facile cadunt ebrii.

Melancholicis autem fit hoc propter nigrum vaporem qui spissus est, eo quod elevat eum parva caliditas, et ideo imagines videntur tetrae, sed non permixtae et confusae, et sunt sicut in nigris nubibus videntur quaedam nigra similitudines imaginum habentia, et haec stant diu. Propter hoc etiam terrores et conceptiones melancholicorum diu durant; haec enim evaporationis grossitiae sua claudit et frigiditate sua constringit porum logisticae contradicentis apparitioni quae fit in phantasia.

Omnes autem hae et *huiusmodi passiones* his similes, propter hoc quod *ventosae sunt, faciunt multos* et multarum imaginum *motus et turbationes* in capite.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

63 p p. 171

1 convenit] oportet vp 2 continuum] continue vp | somnio] sompno TE1 Po1 | venit] evenit TE1Z1M5 vehitur vp | imago] imaginatio vp 4 et om. Po1 vp 5 vaporantis] evaporantis vp 7 autem corruptio inv. O11C1 8 qua] quo TE1Z1M5 vp 14 evaporationis] vaporationis TE1Z1M5 vp 16 autem] enim T vp | causa] de praem. TE1Z1M5 O11 17 habentibus] habentes vp 18 aut¹] ante vp | et] aut vp 19 fiunt] fuerunt TZ1 sunt O11C1 om. M5 20 et] quod vp | repercussa] repercusso O11C1 23 tali somno inv. O11C1 24 moto] motum TE1Z1M5 26 tamen – movetur] m. t. c. vp 28 motus aquae inv. vp 30 omnes] omnis TE1Z1M5 31 quod om. T C1 | movetur] moventur V13 C1 moveretur Po1 32 Interdum] et praem. EIZ1 34 conturbatorum] turbatorum V13Po1 O11C1 36 horribilia] horribiliora TE1Z1M5 37–38 praecipue eveniunt inv. O11C1 38 febricitantibus ... ebriosis inv. O11C1 38–39 ebriosis – Febricitantibus] m. f. et eb. vp | et² – Febricitantibus om. (hom.) EIZ1M5 C1¹ 39 quidem om. Po1 vp 41 monstruose] monstruosa vp 42 cellae] cellule Po1 vp 46 elevari] elevare vp 47 logisticae] celle add. O11C1 48 apparent ... resultant inv. TE1Z1M5 vp 50 Et om. TE1Z1M5 O11 vp | ad hoc] adhuc vp | accedit] accidit TE1Z1M5 vp 51 eis] eorum vp | et om. TZ1M5 52 duobus om. TE1Z1M5 vp | facile – ebrii] e. (cito add. sed del. V13) c. f. V13Po1 53 fit hoc inv. O11C1 | hoc om. EIM5 55 tetrae] certe C1 vp recte Po1 dub. T 58 etiam] cum add. TE1Z1M5 v 58–59 melancholicorum – durant] diu d. m. O11C1 60 sua² om. M5 Po1 62 huiusmodi] huius Z1M5 vp 63 multas] multos vp 64 imaginum] imaginationum vp

Cap. 2. Qualiter conservata simulacra in sommis movent organa sensuum

Conservatorum autem simulacrorum quae a sensibus accepta in formali reposita sunt motus facit somnia valida, postquam sedatus est <sanguis> purus ab impuro, quia tunc possunt a turbante et commiscente calido ustivo et postquam discretus est relucere imagines in eo quod est purum. Quoniam autem in impuro non poterant apparere, praecipue quando calidum fumosum continue permiscuit operationes et elevationes eius – tunc enim movebatur continue et fortiter duobus motibus, ascensionis scilicet et reflexionis in seipsum – et quia conservata simulacra tunc faciunt somnia valida, ideo ea quae a sensu visus in formalem deferuntur faciunt videre in somnis et ea quae ab auditu deferuntur faciunt audire.

Similiter autem est de aliis formis quae deferuntur ab aliis sensibus. Ex eo enim quod discreto sanguine progreditur talis motus simulacrorum ad sensum communem, ubi contingunt se nervi sensibiles, quod est principium vigilandi, sicut saepius diximus, videtur sibi somnians videre et audire et omnino universaliter sentire. Videtur autem decipi ex hoc quod visus interdum videtur moveri qui non movetur a re sensibili aliqua, sed est forma motus in eo ipso, et hanc iudicat videns inesse rebus quas videt, sicut diximus SUPERIUS, et etiam tactus, qui transpositis digitis

duos tactus annuntiat, et sic videtur unum esse duo, cum tamen hoc non sit nisi in tangente et non in re tacta.

Similiter etiam est in somno, quod in veritate nec videt nec audit nec sentit realiter et secundum veritatem rem aliquam, sed haec sunt tantum in somniantem per formas ab intus defluentes ad principium sensitivum, et ideo sentire tunc videtur. Unde etiam in dormiendo, si contingat aliquem sensum moveri a re exteriori, minor sonus in auditu secundum rem existens videtur esse maximus et modica lux oculis obiecta maxima videtur, ita quod videatur forte coruscatio lumen parvum candela, sicut INFERIUS dicemus. Omnino autem et universaliter forma quae ab unoquoque sensuum est ducit ad principium sensuum originem similem sensui, nisi sit aliquis iudex dignior qui contradicat. Id igitur quod videtur in somnis prorsus apparet homini sicut sensibile. Sed id quod sic apparet videbitur secundum veritatem non esse si id quod verum iudicium dat non detinetur vel si moveatur motu proprio, quamvis forte in parte et non in toto detineatur, sicut diximus SUPERIUS de his qui non habentes fortes aegritudines decertant contra imagines et dicunt eas non esse.

Quemadmodum enim diximus, quod alii propter aliquam passionem facile decipiuntur, ita facile decipitur propter somnum detinentem id quod natum est iudicare, et ideo quod a simulacris rerum moveantur organa sentiendi; haec enim

Arist. Lat. [461 a 20; ed. Drossaart Lulofs p.22 v.7] Sedato autem et discreto sanguine in habentibus sanguinem, conservatus simulacrorum motus ab unoquoque sensuum valida facit sompnia, et apparere aliquid et videri propterea quidem quae a visu deferuntur videre, propterea vero quae ab auditu audire. Similiter autem et ab aliis organis sentiendi: ex eo enim quod inde progreditur motus ad principium evigilanter videtur videre et audire et sentire, eo quod visus interdum moveri videatur, quod non movetur ut diximus, et quod tactus duos motus annunciet et quod unum duo videatur. Omnino autem quod ab unoquoque sensuum ducit originem, nisi alius dignior contradicat. Apparet quidem igitur prorsus, videtur autem non quod apparet, set si quod diiudicat non detineatur vel etiam moveatur proprio motu. Quemadmodum vero diximus quod alii propter aliam passionem facile decipiuntur, ita dormiens propter sompnium et quod moveantur organa sentiendi et alia accidentia circa sensum, quare modicam habens similitudinem videtur illud. Cum enim dormierit, descendente plurimo sanguine ad principium condescendunt et movent qui insunt motus, hii quidem potestate illi vero actu. Sic autem se habent ut in motu hec hic igitur supernat ex ipso motus, si vero hic corrumpatur, hic. Et ad invicem quidem se habent quemadmodum ramunculi ascendentes in aqua liquefacto sale. Et ita insunt potestate, cedente vero quod prohibebat agentem, et soluto in exiguo reliquo sanguine in organis sentiendi moventium habent similitudinem quemadmodum in nubibus, quae similia dicuntur hominibus et centauris cito permutantur. Horum autem unumquodque existit, sicut dictum est de reliquis.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

1–2 Cap. – sensuum in marg. Po1² 5 sedatus est] sedatur TE1Z1M5 vp | est om. V13 | sanguis suppl. editor ex Arist. Lat.] 7 discretus] distinctus vp | relucere] lucere vp 7–8 est² purum inv. V13Po1 8 in om. vp | poterant editor cum Po1 cett. codd. edd. 12 scilicet] videlicet TE1Z1 vp | seipsum editor cum vp] seipsam codd. 13 faciunt] calida add. sed del. V13 | somnia valida inv. TE1Z1M5 O11 vp | ideo] et praem. vp 14 somnis] sompnis Po1² vp 16 Similiter autem] simile TE1Z1M5 vp | est] et add. vp 20 saepius] sepe vp | sibi somnians] sic so. O11 so. sic CI 21 omnino] omnia vp | universaliter] et add. TZ1M5 22 interdum om. vp 25 superius om. TE1Z1M5 vp | et etiam] et TE1Z1M5 vp etiam Po1 CI etiam et O11 | tactus] de tactu vp 26 annuntiat] denuntiat O11C1 27 nisi om. O11C1 | et non] sed O11C1 28 etiam om. vp | nec] non T O11C1 28–29 nec ... nec ... nec] neque ... neque ... neque V13Po1 | nec ... nec] nihil ... nihil vp 29 veritatem] esse add. vp 32 sentire tunc inv. O11C1 | etiam – dormiendo] in d. c. O11C1 34 sonus V13] sensus TE1Z1M5 O11C1 vp sompnus Po1 35 maxima videtur inv. vp | videtur dub. V13 36 videatur] videtur Po1 vp | forte post coruscatio transp. CI post ita transp. vp. om. V13Po1 39 iudex] sensus TE1Z1M5 vp 40 Id] idem O11C1 illud vp 41 sensibile] sensibilem O11C1 42 si] sed O11C1 | verum] intra vp 43 moveatur – proprio] p. m. movetur vp 45 de] in Po1 vp | qui] que CI vp 47 alii] aliquando vp 48 decipiuntur] decipimur vp | ita – decipitur om. T Po1 50 haec] hoc vp

55 sensuum VBwVüBm Alb.]sensu ed. 56 ducit Bm Alb.] dicit ed. | originem Vü¹Bm Alb.] origo ed. 59 movent FVBwBm Alb.] movent reliqui ed. 61 ramunculi FVBwVü Alb.] ranunculi ed. 62 agentem FBm Alb.] agunt ed. 64 de reliquis codd. Alb.] derelictum ed.

25 Infra p.45 v.50–56 – 37 Supra p.77 v.34–36. – 45 Supra p.48 v.46–51.

deceptionis materiam repraesentant. Cooperantur autem ad hoc etiam *alia accidentia* somni, sicut qualitas cibi et potus et qualitas complexionis ipsius dormientis. Et quod multum cooperatur est consuetudo et mores et studia in quibus est dormiens et spectacula quae cum diligentia aspexit et desideria quae habuit et huiusmodi omnia, quia ad illa formantur et disponuntur simulacra. Nihil enim est in corpore animato quod non subdatur per aliquem modum animae motibus, et ideo etiam formantur et ordinantur imagines somniorum ad motus animae perversae; perversa enim est anima dormientis cum a somno detinetur et impeditur rationis iudicium. Et haec est causa quod dicit ARISTOTELES quod ‘meliora sunt phantasmata iustorum quam quorumcumque’. Accidens enim somniantis multum ad se trahit somnium, ut diximus; haec autem accidentia et passiones somniantis in interioribus faciunt multo efficacius quam in exterioribus, quod scilicet *modicam habens similitudinem videtur illud* a quo afficitur ex passione vel alio accidente, et tunc tertiam partem formationis vix habens videbitur esse species hominis vel alterius.

Et ex hac causa contingit quod plures homines eadem formas somniantes unum non significant, eo quod diversa accidentia causant eas in eis. Hoc autem sic fit, quod, cum dormiunt, descendente plurimo sanguine ad principium sensuum vaporabiliter, condescendunt motus, hoc est impressiones imaginum, quae sunt motus quidam sensuum et movent organa in suis principiis. Et talium motuum simulacrorum quidam sunt *potestate* et alii *actu*, potestate quidem qui possunt elici ex figura vaporis propter aliquam convenientiam, praecipue ab eo qui passione aliqua detentus est, actu vero sicut illae quae a sensibus acceptae sunt imagines et refluunt ad organorum principia.

Sunt autem et alio modo imagines somniales actu et potentia; prior enim est in actu et posterior est in potentia, et erit in actu corrupta priore. Haec autem per om-

nia similiter se habent sicut in motu, et praecipue in motu alterationis, qui, sicut in TERTIO PHYSICORUM diximus, est generatio formae post formam. Sic enim directe est fluxus somnialis factus ad principium organi sentiendi; in illo enim unus *motuum* formalium est potestate et alter actu; unus enim *supernatat* aliis tangens sensum; si vero hic *corrumpatur*, generabitur alius, quia semper fit forma post formam. Per omnia enim ita se habent formae fluentes ad primum sensitivum in successione sui fluxus. Haec enim *ad invicem se habent quemadmodum ramunculi liquefacti salis in aqua*, praecipue si aqua sit calida; tunc enim sal in fundum primo cadens, emittit albas vias liquefactionis suae diversas ascendententes successive unam post aliam et splendent in eis quaedam corpora lucida parvula, sicut et sal aliquando micat, et praecipue marinum, quando movetur. Et per omnia similiter simulacra primo a sensibus vadunt primum ad fundum animae sensibilis ad organum imaginationis et phantasiae, et ex inde refluunt lucentes et successive venientes ad primi sensitivi principium. Sic enim sunt *potestate* quaedam et actu quaedam moventes; *cedente* enim una forma quae prius fluxit et *prohibebat agentem* secundam et resoluta illa prohibente forma, sequentes habent similitudinem formae per quam factae in organo sentiendi et in exiguo sanguine reliquo qui remansit de materia somni *habent similitudinem moventium* et movent ad somnium actu quae prius erant potestate.

Et huius simile est etiam in nubibus. In his enim videmus cito permutari formas. Videmus enim quod *similia* modo *centauris et hominibus*, cito ex resolutione vaporis *permutantur* in formas alias. Similiter autem est in formis delatis in somnio quod cito permutantur de forma in formam quae insunt potestate et actu, sicut diximus. *Horum autem simulacrorum unumquodque* habet illum modum existendi, *sicut dictum est de reliquis* quae fiunt in nubibus et liquefacto (sale).

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

8 p 172

1 deceptionis ante representant *transp.* V13Po1 vp | materiam] naturam TE1Z1M5 vp vitium Po1 | repraesentant] representat TE1Z1M5 vp 1–2 autem om. C1 vp 2 ad – etiam] adhuc vp 6 aspexit] aspexerit C1 vp | habuit] habuerit vp 7 quia] que T Po1 vp 11 enim est *inv.* E1Z1 C1 vp 12 detinetur ... impeditur *inv.* TE1Z1M5 vp 14–15 accidens] actus vp 16 autem] enim vp 18 scilicet] videlicet TE1Z1 vp 19 vel] et TE1Z1M5 vp 21 esse om. vp 25 cum] animalia *add.* TE1Z1M5 vp 26 condescendunt] descendunt TE1Z1 descendit M5 descendunt vp 27 impressiones imaginum *inv.* vp 27–28 quidam sensuum] sensibilia vp 28 movent] movet O11C1 moventur vp 29 et alii] a. vero vp 35 somniales] et *add.* TE1Z1M5 Po1 vp 36 est² om. V13¹Po1 vp 38 se om. T Po1 | sicut] et *add.* V13 etiam *add.* Po1 42 est] in *add.* O11C1 43 unus] unius vp | aliis] alius TE1Z1 alter M5 alium vp 44 alius] sensus *add.* vp 44–45 semper] sepe vp 46 primum sensitivum] principium sensibilia vp 48 ramunculi] ramusculi TE1Z1M5 v 49 sal om. V13Po1 51 unam] una M5 V13 Po1 C1 | aliam *editor cum M5 vp*] unam *cett. codd.* 52 aliquando micat *inv.* vp 53 marinum] marium Po1 O11 53–54 similiter O11C1 om. *cett. codd. edd.* 54 a – primum] v. a. s. O11C1 57 primi sensitivi] primum sensum TE1Z1 primum sensitivi M5 vp 60 forma] formam TE1Z1M5 vp 61 quam] quid *dub.* O11 quem *dub.* C1 62 sanguine] et *add.* vp | remansit] remanet TE1Z1M5 vp 65 huius] huiusmodi TE1Z1M5 Po1 | etiam om. C1 vp 66–67 similia] simili TE1Z1 vp 67 modo] in *add.* vp | hominibus] quod *add.* vp 69 delatis] aliis delatio vp | somnio] sompno O11C1 70 insunt] sunt in V13Po1 71 simulacrorum] simulacrum vp 73 sale *cum vp suppl. editor om. codd.*

13 Arist., Eth. Nic. I. 1 c. 13 (1102 b 10–11); transl. antiquior (Eth. nova): Arist. Lat. XXVI, 1–3 fasc. 2 p. 93 v. 10; cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 377 v. 49–51 cum nota. – 39 Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 1 p. 153 v. 9–15 cum notis; cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t. 1, 1a p. 124 v. 72–73 cum notis; Averr., Phys. I. 3 comm. 4 (Venetiis 1562 t. 4 f. 87C–D).

| Cap. 3. Qualiter vis somni facit latere
somniaentem quid sit quod apparet
in somnis

Sed *abeunte* motu *simulacri eius quod est in actu* movens
5 primum sensitivum, *verum* quidem est *dicere* quod est tale
ut Coriscus vel tonsor vel sicut quilibet alius cuius species
apparet in somnio; *sed* hoc non est verum, quod sit *Co-*
riscus ipse secundum rem. *Cum* enim qui nunc dormit
sentiebat in vigilando, *non dicebat proprium* sensum qui *diu-*
10 *dicat* et nuntiat rem sensibilem esse *Coriscum vere* et se-
cundum rem, *sed* dicebat per hunc sensum formalem
quem accipit *illum* esse *verum Coriscum quem quidem senti-*
endo dicit esse *hunc* qui etiam in rei veritate est Coriscus.
Forma enim accepta in sensu et postea imaginata ab eo
15 qui vigilat scitur non esse Coriscus verus, licet Coriscus
verus sit qui sentitur per formam illam et repraesentatur.

Hoc autem est verum iudicium vigilantis, et hoc modo
vigilans omnis iudicat *si non omnino detineatur* aliquo
20 *sanguine* amentiam faciente sicut detinetur *non sentiens* se-
cundum usum sensuum et actum qui est impotens sentire.
Hic enim, sicut et somnians, *movetur motibus* simula-
crorum *quae sunt in organis sentiendi*, et illi *quidem videtur*
simile tantum et simulacrum *esse id quod verum* est in re

ipsa, et decipitur tunc habens se ad simulacrum sicut ad 25
rei veritatem. Et similiter est *tanta potentia somni quod facit*
latere hoc similiter, et ideo somnians indifferenter move-
tur ad similitudinem sicut ad rem ipsam.

Quemadmodum igitur est in SUPERIUS inductis similitu-
dinibus deceptionis, ita est etiam in somno. *Si enim di-*
30 *gitus supponatur oculo* ita quod situs oculi mutetur, *unum*
duo videbitur propter causam quam ALIBI loquentes de
sensibilibus expressimus. Unde, si tunc ponamus illum
esse detentum ita quod non contradicat ei quod appa-
ret, tunc in veritate dicit unum esse duo et decipitur. *Si* 35
autem non sit detentus, sed iudicet esse simulacrum in
sensu tantum et non in re existens, tunc non decipitur,
quia *non videtur* ei verum esse secundum rationem quod
apparet in sensu.

Sic enim omnino est *in somnis*. *Si* enim adeo tenuis sit 40
sompnus quod *sentiat se dormire* et sentiat aliquo modo
sensum in quo est passio dormitionis, tunc *apparet quidem* som-
nium, sed non decipitur, quia non videtur ei ita esse
secundum rem; et iterum, dum somniat, contradicit et
45 *dicit* somnium *videri quidem Coriscum*, *non esse autem* in ve-
ritate *Coriscum*. Hoc *enim saepe* contingit, quod *dormiendo*
dicit aliquis *somnium esse* et non rei veritatem id *quod ap-*
paret in somnis. *Si* autem *lateat* eum quod *dormit*, tunc in
nullo *contradicit*, et tunc deceptus sequitur simulacrum
sicut rem ipsam. 50

Arist. Lat. [461 b 21; ed. Drossaart Lulofs p.24 v.19] Eius quod in actu est simulacri et abeunte vero inest, verum dicere quoniam
huiusmodi ut Coriscus, set non Coriscus. Cum autem sentiebat, non dicebat Coriscum quod proprium et quod diiudicat, set propter
hoc illum Coriscum verum. Quod quidem sentiendo dicit hunc, si non omnino detineatur a sanguine, quemadmodum non sentiens
hoc, movetur a motibus qui sunt in organis sentiendi. Et videtur quidem simile ipsum esse quod verum. Et tanta sompni potentia
quod facit hoc latere. Quemadmodum ergo si quem lateat qui suppositus digitus oculo, non solum apparebit set videbitur esse duo
quod unum, si vero non lateat, apparebit quidem non videbitur autem, sic et in sompnis, si sentiat quidem quoniam dormit, et
passionem in qua est sensus dormitionis, apparet quidem, dicit autem quod in ipso quod videtur quidem ut Coriscus, non est autem
Coriscus (sepe enim dormiendo quis dicit quid in anima quoniam sompnium est quod apparet): si vero lateat quoniam dormit, nichil
contradicit ymaginationi. 55

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 1 p p. 173

1-3 Cap. - somnis in marg. Po1² 2 apparet] ap appare sic V13 6 sicut om. O11C1 7 somnio] sompno T C1 | est verum inv. vp
7-8 Coriscus ipse inv. O11C1 10 rem] esse O11C1 | et²] vel TE1Z1M5 vp 12 verum Coriscum inv. O11C1 12-13 sentiendo] sumendo vp
13 hunc] in rei veritate add. sed del. V13 | est om. V13Po1 14 in om. TE1Z1M5 vp 19 omnis] aliquis TE1Z1M5 vp | omnino detineatur inv.
O11C1 22 Hic] hoc vp dub. E1 | et] in T etiam E1Z1M5 vp 23 quae] qui TE1Z1M5 Po1 vp | quidem] uⁿ add. sed del. V13 | videtur om. vp
26 similiter est inv. vp 27 similiter] simile TE1Z1M5 vp 29 est om. TE1 32 alibi] alii TE1Z1 33 sensibilibus] sensibus Po1 vp dub. E1 |
ponamus] supponamus vp 35 dicit] dicit V13Po1 37 non¹ - re] in re n. V13Po1 38 verum esse inv. TE1Z1M5 vp 40 somnis] somno vp |
tenuis sit inv. vp 42 apparet quidem inv. vp 45 esse autem inv. TE1Z1M5 C1 vp 48 somnis] somniis vp

53 hunc BwVüBm Alb.] hoc ed. 54 quidem FVVü Alb.] quod ed.

29 Supra p.52 v.21-27. - 32 Alb., De sensu et sens. Ed. Colon. t.7,2a p.45 v.35 - p.46 v.27.

| Cap. 4. De vera et propria somnii
diffinitione et eiusdem explanatione

Manifestum autem est quod vera diximus in praehabitis, quod scilicet somnia sunt motus phantastici in organis sentiendi facti, si quis [enim] attendens diligenter quae patimur dormientes et somniantes temptet ad memoriam revocare expergefactus. Interdum enim eadem idola quae apparuerunt in somnis parum ante inspiciet aliquis expergefactus in eisdem organis sentiendi in quibus ante somniavit ea, et de hoc exempla dabimus INFERIUS aliquantulum. Sed in quibus hoc manifestius est iuniores sunt; quibusdam enim illorum in tenebris, etiam quando perspiciunt apertis oculis et vigilant, plurima idola moventur in interioribus organis, ita quod in tantum horrent quod obvelent se et tegant ut abscondantur. Et videtur eis aliquando quod ictus datus sit eis propter maximum phantasticum motum.

Ex talibus igitur universis syllogizare oportet quod somnium phantasma quidem quoddam est in somno fluens et movens modo sensus organa sentiendi. Dico autem in somno quia idola quae modo diximus esse in tenebris in iunioribus non sunt somnia, eo quod non sunt in somnis. Neque generaliter aliquid eorum est somnium quod videtur solutis ad vigilandum sensibus.

Sed neque somnium simpliciter dicendum est esse phantasma. Aliquando enim accidit aliquibus parum et tenuiter

dormientibus sentire aliquo debili modo, sentire etiam ab extrinseco sonos et lumen et saporem et tactum. Sentiunt autem hoc languide valde et veluti immutati sint a sensibili quod de longe et remotum est ab ipsis. Quod contingit ea de causa quam diximus, quia scilicet somnus ligat sensum. Et quia sensus istorum debili somno et tenui ligati sunt, debiliter percipiunt et propter deceptionem hanc debilitatem ad sensibile referunt et credunt quod hoc sit ex longinquitate sensibilis immutantis sensum.

Quod autem ista sint sensibilia non de intus ex loco phantasiae descendunt, sed ab extra in sensum venientia probatur per hoc quod tales e vestigio statim surgentes a somno vigilando cognoverunt idem esse lumen lucernae quod vigilantes vident nunc et quod prius in somno senserunt. Expergefacti enim cognoverunt manifeste idem esse lumen et eiusdem lucernae quod et prius tacite dormientes senserunt semiclausis sensibus. Similiter autem multi gallorum et canum voces expergefacti cognoverunt eadem esse quas prius subaudiendo in somnis quasi de longinquo auditas senserunt. Quidam autem sic etiam in tenui somno existentes respondent interrogati. Et haec omnia contingunt eo quod contingat aliquem simul dormire et vigilare, ita tamen quod alterum istorum simpliciter insit et alterum secundum aliquem modum secundum quid dictum et non simpliciter. Propter quod nullum dictorum modo-

Arist. Lat. [462 a 8; ed. Drossaart Lulofs p.26 v.18] Quoniam autem vera dicimus et sunt motus fantastici in organis sentiendi, manifestum, si quis attendens temptet memorare que patimur dormientes quidem et expergefacti: interdum enim que apparent ydola dormienti inspiciet expergefactus esse motus in organis sentiendi: quibusdam enim iuniorum et omnino perspicentibus, si sint tenebre, apparent ydola plurima que moventur, ita ut obvelentur frequenter timentes. Ex hiis quidem universis oportet syllogizare quod est somnium phantasma quidem aliquod et in somno: nam que modo dicta sunt ydola non sunt somnia, neque si quid aliquid solutorum sensuum videtur: set neque somnium phantasma omne. Nam primum quidem aliquibus accidit et sentire aliquo modo et sonos et lumen et saporem et tactum, languide quidem et veluti de longe: iam enim in dormiendo respicientes et e vestigio surgentes, quod tacite videbant lumen lucerne dormientes, ut arbitrabantur, expergefacti cognoverunt manifeste quod lucerne erat, et gallorum et canum voces tacite audientes expergefacti manifeste cognoverunt. Quidam vero et respondent interrogati: contingit enim et vigilare et dormire simpliciter altero existente et alterum aliquo modo inesse. Quorum nullum somnium dicendum. Set neque quecumque quidem in somno fiunt vere intelligentie preter phantasmata. Set phantasma quod est a motu simulacrorum, cum in dormiendo fiunt, in eo quod animal dormit, hoc est somnium.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 1 p p. 174

1-2 Cap. - explanatione in marg. Po1² 1 vera] natura TE1 vp 1-2 somnii diffinitione] d. somni vp 3 autem est inv. TE1Z1M5 C1 vp autem Po1 4 scilicet] videlicet TE1Z1 vp | sunt motus inv. O11C1 5 facti om. TE1Z1M5 vp | enim del. editor cum C1 | patimur] patiuntur M5 C1 6 et om. TE1Z1M5 vp | temptet corr. ex temptes T V13 8 inspiciet] aspiciet V13Po1 | aliquis om. vp 12 perspiciunt] prospiciunt vp | apertis oculis inv. TE1Z1M5 vp 13 in om. E1Z1 15 ictus datus] virtus data O11C1 16 phantasticum] phantasmatum V13 O11C1 17 igitur] ergo V13Po1 18 quidem post somnium transp. O11C1 om. Z1 vp | est] sit vp 19 Dico] abicimus T dicimus E1Z1M5 vp 20 diximus] dicimus vp 21 eo quod] quia V13Po1 22 est om. V13Po1 24 dicendum est] dicitur vp 25 accidit aliquibus inv. vp 27 sonos] sonum TE1Z1M5 somnum vp 28 sint] sunt E1Z1 C1 29 ipsis] eis V13Po1 illis vp | ea] eadem V13 O11 29-30 ea de] eadem vp 30 quia] quod E1Z1 Po1 | scilicet] videlicet TE1Z1 vp 33 referunt] deferunt T vp | sit] fit E1Z1 O11 34 immutantis] mutantis TE1Z1 imitantis vp 35 ista] illa vp | sint] sunt TE1Z1 O11C1 37 per] ex Po1 C1 38 idem] illud V13Po1 39 nunc et om. vp 40 somno] nunc add. vp | manifeste] et add. TE1Z1M5 illud add. sed del. V13 41 idem - lumen] e. l. i. V13Po1 | et² om. M5 Po1 C1 43 voces om. O11C1 44 esse om. vp 45 etiam om. O11C1 46 interrogati V13Po1²] interroganti TE1Z1M5 Po1² interrogatis O11C1 cf. Alb., De homine, Ed. Colon. t. 27, 2 p. 379 v. 59-60 47 contingat] contingit M5 O11C1 48-49 et alterum C1 Arist. Lat.] et reliquum TE1Z1M5 O11 vp alterum autem V13Po1 49 aliquem - dictum] qu. se. al. m. vp 50 Propter quod inv. O11C1 | dictorum] predictorum TE1Z1M5 C1 vp

54 plurima Vū Alb.] plura ed. 55 quidem] quoddam V quidem quoddam Alb. | aliquid FBm Alb.] aliud ed. 58 cognoverunt manifeste FBm Alb.] statim cognoverunt ed. 59 voces FBm Alb.] vocem ed. 62 animal dormit Bm Alb.] dormit ed.

10 Infra v. 40-45.

rum *dicimus* esse vere *somnium*. Qui enim utitur sensibus non dormit nisi forte secundum quid, quia iam incipit gravari ad somnum.

Sed neque adhuc *somnium* dicimus secundum veram somnii rationem *quaecumque sunt verae intelligentiae* in dormiendo perceptae; essentialia enim est somnio decipi ex vi dormitionis, sicut *SUPRA* diximus. Non omne igitur phantasma movens in somno *somnium* est, quia in aliquo praeter phantasma contingit adesse | veram intelligentiam *praeter phantasmata* et non decipi, de quibus *INFERIUS* tractabimus. *Sed phantasma* illud quod est a motu *simulacrorum*, quod *fit* in dormiendo et secundum quod dormit animal, hoc est secundum primum sensitivum, *hoc est somnium*.

Ex omnibus his patet quod *somnium* incipit ubi vigilia finit, et finis eius est ad principium vigiliae.

Haec igitur dicta sunt de somnii causa et quidditate.

Cap. 5. De his quibus non accidunt somnia et de his qui obliviscuntur somniorum

Iam autem inventi sunt *quidam* hominum quibus *accidit* numquam per totam *vitam* aliquod *vidisse somnium*. Et hoc *est rarum* valde, *tamen accidit* aliquando, ita quod in tali dispositione *perseveraverunt* usque ad mortem.

Aliquibus autem in *provecta aetate* *accidit* somnia videre, *cum* ante hoc, in pueritia et virili aetate, *nullum* umquam *viderint somnium*. *Causam autem quare* in talibus somnia non

contingunt *oportet arbitrari simile aliquid* ad eos qui post cibum immediate dormientes *somnia* non vident et ad hoc quod diximus, quod *pueris* non *fit somnium*. *Quibuscumque enim* talis natura et complexio perseveranter *consistit* ex qua *multa* et spissa et permixta *evaporatio* continue per totam dormitionem ascendens *ascendat in superiorem locum* capitis, quae *iterum* in seipsam reflexa spissam *multitudinem motus* facit ad vigilandi principium, *isti* profundo et gravi dormiunt somno et oppressi *nullum* umquam vident somnium; *prodeunte vero aetate*, si mutantur secundum calorem et humiditatem, *nihil inconueniens* si mutetur et accidens somni eorum, ita quod tunc *appareant* eis *somnia*; *permutatione enim* corporis *facta secundum aetatem vel secundum passionem* corporis contrariam, *necessarium* est *hanc contrarietatem* somniandi et non somniandi eis *accidere*.

Sunt etiam quidam qui multum somniant et continue suorum somniorum patiuntur oblivionem. Quod ex illa causa contingit, quia pro certo motus fortiores aliqui excludunt perceptionem imaginum apparentium in somnis, et ideo qui continue post somnum fortiter moventur corpore antequam somnium memorent de somno omnino obliviscuntur, praecipue si somnium in fine somni videant, sicut frequenter homines somnare consueverunt.

Quod autem causa hic a nobis inducta vera sit, quae scilicet causatur non videre somnia in quibusdam, ex multa et spissa evaporatione ad superius facta et ad inferiora delata, probatur ex hoc quod vacui dormientes et exinaniti continue somnare non cessant quando mo-

Arist. Lat. [462 a 31; ed. Drossarart Lulofs p.30 v.7] *Iam* vero quibusdam accidit ut nullum sompnium viderint in vita: rarum quidem igitur huiusmodi est, accidit tamen. Et hiis quidem omnino perseverav[er]it, aliquibus vero et provectis multum etate accidit, cum primum nullum sompnium viderunt. Causa autem quare non fiat simile aliquid oportet arbitrari, quoniam neque qui post cibum dormitaverunt neque pueris fit sompnium. Quibuscumque enim hoc modo consistit natura, ita ut multa ascendat evaporatio in superiorem locum, vel iterum deorsum lata facit multitudinem motus, convenienter istis nullum apparet fantasma. Prodeunte vero etate nichil inconueniens apparere sompnium: permutatione enim aliqua facta vel secundum etatem vel secundum passionem necessarium accidere contrarietatem hanc.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 9 p p. 175

1 somnium] somnum O11C1 2 quia] quod TE1Z1M5 vp 4 adhuc] aliquod V13Po1 5 somnii] sompni CI vp | in om. TE1Z1M5 vp 6 somnio O11C1] somno cett. codd. edd. 15 somnium] somnus vp | ubi] ut TE1Z1M5 16 finit] finitur vp 17 sunt] sint Z1M5 V13 | somnii] sompni O11 vp | somnii causa inv. V13Po1 18-19 Cap. - somniorum in marg. Po1² 19 qui] non add. TE1M5 | somniorum] somnia TM5 om. E1 20 hominum om. V13Po1 21 numquam - vitam] p. t. v. n. TE1Z1M5 vp | aliquod vidisse inv. TE1Z1M5 vp 22 rarum] raro vp | valde] et add. TE1Z1M5 | ita om. vp 23 perseveraverunt] perseveraverant vp 25 ante hoc] tamen hec O11C1 aut vp | et] aut in vp 26 viderint] viderunt V13 CI viderent Po1 | quare] quia vp | in om. TE1Z1M5 vp 27 aliquid] aliquod TE1Z1 vp 28 somnia] somnium O11C1 | somnia - vident] n. v. s. vp 29 fit] sit E1 V13Po1 | somnium] somp add. sed del. V13 30 perseveranter ex corr. V13 30-31 ex qua] equa TE1Z1M5 32 ascendat] ascendit (post dormitionem transp. Po1) Po1 CI 33 seipsam] seipsa TE1Z1M5 35 dormiunt om. vp | et om. vp | nullum umquam] numquam vp 35-36 vident] aliquod add. vp 36 prodeunte] procedente Po1 O11C1 36-37 secundum] per TE1Z1M5 vp 37 nihil] nisi O11C1 38 ita] eo O11C1 39 enim om. O11C1 | vel] et CI vp 42 Sunt - quidam] quidam sunt vp 45 imaginum] imaginationum vp 46 somnum] sompnium T¹ O11 vp sompnia CI 47 somnium om. vp | memorent] memorentur TE1Z1M5 memorantur vp 49 videant] viderint TE1Z1M5 vp videatur V13Po1 | frequenter] omnes add. vp 51 autem] hec add. vp | hic - nobis] a n. h. V13 | a - inducta] i. a n. Po1 i. n. O11C1 | qua] quare vp 52 scilicet] videlicet TE1Z1 vp | causatur] pervenit TE1Z1M5 provenit vp | videre] videntur vp 53 facta] est add. TE1Z1M5 vp 53-54 inferiora] superiora O11 superius CI 55 somnare - cessant] somniant vp

58 viderunt V Alb.] viderint ed. 59 ascendat VVü Alb.] offendat ed. 60 in BwVüBm Alb.] ad ed.

7 Supra p.54 v.26. - 10-11 Infra p.72 v.28-52.

dicum somno premuntur. Oportet etiam scire quod
 omni ei accidit somnare cui accidit dormire, praecipue
 ei quod non confusam habet phantasiam et sensum
 communem, sicut sunt animalia imperfecta. Haec enim
 5 forte non somniant, sed animalia perfecta somniant. Et
 hoc saepe in canibus experimur, qui voces dant in som-

no et moventur ad imagines, sed non percipiunt hoc
 ipsum neque attendunt in vigilia propter defectum ratio-
 nis, et ideo DICUNTUR non somnare nisi cortices imagi-
 num, et non ipsas medullas.

Tot ergo et tanta de causa et quidditate et subiecto
 proprio somnii dicta sint a nobis.

TE1Z1M5 V13P01 O11C1 vp

1 modicum] modico *Tp* 2 omni] omnino *TE1Z1M5 vp* 3 quod] qui *TE1Z1M5 P01 vp* 6 voces dant] latrant *vp* 8 neque] nec *vp*
 9 dicuntur non *inv. vp* 11 ergo] igitur *V13P01* | et³ subiecto] subiectoque *V13 subiecto P01* 12 sint] sunt *TE1Z1 O11C1 vp*

9 Averr., De somno et vig. (CCAA VII p.80 v.66–69).

© Silvia Donati
 © Albertus-Magnus-Institut

INCIPIIT LIBER TERTIUS
DE SOMNO ET VIGILIA QUI EST
DE DIVINATIONE
TRACTATUS PRIMUS EST
AN SIT ALIQUA DIVINATIO ET QUID SIT 5

Cap. 1. Et est digressio declarans quam
difficile sit aliquid tradere de divinatione

10 | Satis diligenter per demonstrationes et similitudines
in antehabitis causa somnii et diffinitio ipsius et modus
habitus est a nobis secundum Peripateticorum peritiam
et praecipue ARISTOTELIS, qui princeps huius scientiae
fuisse cognoscitur. De divinatione autem somniorum ex
similibus principiis qualia habita sunt nullo modo potest
aliquid doceri, et ideo sub alterius libri principio de di-
15 vinatione tractare incipiamus.

20 Quod quidem quam difficile sit tria ostendunt. Unum
quidem quod nullus omnino adhuc apparuit qui de hoc
plene satisfecerit studiosis, sed potius in hoc etiam ipso-
rum Peripateticorum verba in tantum variantur quod
fere a propria secta recedant et documenta afferant a
schola Stoicorum vel Epicureorum. Quidam enim hoc
diis immortalibus attribuunt, sicut Stoici, quod et ipsam
dicunt sonare divinationis nominationem. Et quidam
hoc attribuunt substantiis aliis quae sunt principia re-
25 rum, rebus tamen ipsis similibus, sicut Epicurei.

| Et hoc ipsum quod de divinatione dicit Aristoteles,
breve quidem est et imperfectum et habet in se plurimas

dubitationes. Dico autem breve quia carens probatione,
sed simplex et parum philosophiae habens videtur esse
narratio, nec species somniorum neque probationem 30
somnia aliquid significare in se continens. Imperfectum
autem est quoniam, licet sine magicis et astronomicis
non possit ars interpretandi somnia ab aliquo adipisci,
tamen ex solis physicis sufficienter scitur ex qualibus et
quibus simulacris consistit somnium de quo debet esse 35
divinatio, et hoc nec ab Aristotele nec a quoquam phi-
losophorum determinatum invenitur. Plurimas autem
habet dubitationes, quia et in incerto relinquit causam
talium somniorum, nec etiam eius quod dicit, quod si-
militudines inspiciens est iudex somniorum, determi- 40
navit modum et causam. Tamen hoc quod dicit Aristo-
teles plus appropinquat veritati quam aliquid quod ante
vel post aliquis scripserit philosophorum cuius scripta
ad nos deveniunt.

45 Porro si quis inspiciat omnia quae de hoc alii physice
loquentes dixerunt, tantam inveniet diversitatem quod
ipsa diversitas sermonum et difficultatem ostendit mate-
riae et cum hoc dubietatem in his quae tradita sunt
demonstrat. Et cum auctores dubie dicant, certum dog-
50 ma de ipsis trahi non poterit. AVERROES enim hic im-

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 8 p.177 26 p.178

1-7 Incipit - divinatione in marg. Po1² 2-3 qui - divinatione] cuius TE1M5 Po1²v 4 Tractatus primus inv. TE1M5 Po1²v | est om. V13 O11 p
5 an] que v quod p 8 demonstrationes] declarationes vp 9 somnii] somni vp 12 fuisse om. E1 O11 | ex] et vp 13 modo om. O11C1
14 doceri] dicere vp | sub] super vp | libri om. vp 14-15 de divinatione] determinationem vp 15 incipiamus] incipimus TE1Z1M5 O11C1 vp
16 difficile] difficilis vp 17 quidem] est vp | quod] quia TE1Z1M5 C1 vp | adhuc om. O11 vp | qui] quia TE1Z1 18 plene om. vp | etiam] quod
add. vp 20 recedant] recedunt V13Po1 O11C1 | afferant] afferunt TE1M5 21 vel]et vp 22 quod - ipsam] quia hoc ipsum vp 26 ipsum]
quidem C1 vp 27 habet] habens TE1Z1M5 vp | in se om. vp 29 simplex] simpliciter TE1Z1 Po1 O11C1 30 probationem] probationes V13
probationum ex corr. Po1 31 somnia] sompniorum C1 somnii vp | significare editor] significandi codd., edd. def. Po1¹ 33 ab aliquo om. vp 34 ex¹
om. vp 34-35 qualibus ... quibus inv. TE1Z1M5 vp 36 nec¹] neque TE1Z1M5 vp non O11C1 | nec²] neque TE1Z1M5 vp 36-37 quoquam
philosophorum inv. TE1Z1M5 quocumque ph. O11C1 philosophis quicquam (quidquam p) vp 37 determinatum invenitur inv. V13Po1 d. est vp |
autem] etiam V13 C1 om. Po1 O11 38 habet dubitationes inv. vp | et om. O11C1 vp | relinquit] relinquitur TE1Z1M5 vp | causam] causas O11C1
causa vp 39 dicit] dicunt vp 42 appropinquat] accedit vp 43 aliquis scripserit] scripsit aliquis vp | philosophorum om. O11C1 45 quis]
aliquis TE1Z1M5 vp | alii physice inv. vp aliqui ph. TE1Z1 C1 vp physice M5 alii propheticis (proph'e) O11 alii philosophis C1 46 inveniet] eveniet
Po1 devenit O11 inventus C1 invenisse vp 47 sermonum ex corr. Po1 sermonem TE1Z1M5 V13 C1 vp 48 dubietatem] dubitationem C1 vp
49 demonstrat] demonstraret vp | cum] tamen Po1 tam vp | dicant editor cum M5] dicunt cett. codd. (-Z1), edd. d^{ant} Z1 49-50 certum - ipsis] certa
doctrina de his TE1Z1M5 50 trahi] tradi Po1 vp | poterit] potest O11C1

11-12 De secta Peripateticorum et eius duce Aristotele, cf. e. g., Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4, 1 p. 85-86, p. 117 v. 40-41, t. 4, 2 p. 561 v. 7-8, p. 570
v. 49-51, p. 606 v. 1-2. - 50 Cf. infra p. 66 v. 24-30 cum notis.

pugnat AVICENNAM et iterum ALGAZEL et ABYAMIDIN, non per omnia inter se neque cum Avicenna concordantes, impugnantur a RABBY MOYSE AEGIPTIO. Si quis autem TULLIUM legat in SECUNDO LIBRO DE NATURA DEORUM, qui DE DIVINATIONE praetitulatur, inveniet quod ille cum nullo concordat praenominatorum.

Similiter autem est de Socrate, qui fidem magnam in somniorum ponebat divinatione et hanc dixit esse unam de principalibus scientiis, ut scilicet scientia haberetur de somniorum coniecturatione. Plato tamen cum Socrate concordare videtur sicut magister cum discipulo. Sicut enim narrat APULEGIUS MODERENSIS IN LIBRO DE DOGMATE PLATONIS, etiam Socrates per somnium instructus Platonem puerum in discipulum assumpsit. Fertur enim Socratis somnium tale fuisse: 'vidisse enim sibi visus est cygni pullum exaltari qui secundum ritum Academicorum Cupidini consecrabatur et exaltatum volasse et in eius gremio resedisse et postea olorem illum pennis caelum petisse, canore musico auditus hominum deorumque mulcentem'. Cum autem somnium hoc in Academia in conventu sociorum referret, ecce apparuit quidam Armon nomine puerum Platonem offerens Socrati ut eum magistri commodo et utilitate imbutum redderet, quem, cum aspexisset Socrates et ingenium intimum per physiognomiam de exteriori conspiciatus est facie, statim exclamans ad socios: 'Hic ille

erat, amici», inquit, «de Academia Cupidinis cygnus».

Iste etiam Socrates scientiam divinationis in somnis magnifice extollens, ad Athenienses FERTUR exclamasse: O viri Athenienses et philosophi, absit a me ut hanc vestram quam experti estis per somnia dicam falsam esse scientiam, sed hanc ut divinam me ignorare profiteor, humana me scire exiliter protestor et, ut verum dicam, hoc solum me scire arbitratus sum, quod ignoro, eo quod scientiam deorum sanctorum non sum adeptus.

Ex his igitur et talibus constat difficile esse aliquid per rationem certam tradere de divinatione somniorum.

Cap. 2. An divinatio somniorum sit vel non sit

Quaeramus autem primo an sit divinatio. Et ad hanc quaestionem cum Aristotele dicamus quod *de divinatione, quae pro certo in somniis multis fit* et etiam a nonnullis philosophis *dicitur accidere*, utrum sit vel non sit neque de facili *idoneum est contemnere* neque etiam de facili *suaderi* ut simpliciter et absolute divinationem talem esse dicamus.

Quod enim aliquam futurorum vel aliorum occultorum habeant somnia *significationem praestat fidem* hoc, quod hoc ipsum *plures vel omnes existimant*; est enim hoc non auditus